Vicepreședintele Virgil Onișiu dă cetire depeșelor de felicitare sosite dela încheierea ședinței I încoace.

Comisiunea emisă pentru censurarea socoților raportează prin referentul său Dr. Nicolau Vecerdea, că socotelile se află în ordine exemplară, că averea societății cu ziua de 18/30 Iulie 1899 este de 127.266 fl. 18 cr. Pe baza acestui raport și la propunerea comisiiei, comitetului și cassarului se dă absolutiu pentru gestiunea anului 1898/99, și se enunță, ca pe viitor, deodată cu subșternera socotelilor de pe anul expirat, să se prezenteze adunării generale spre pertractare și încuviințare un proiect de buget pentru anul proxim; totodată comitetul se invită, ca în decursul anului proxim să încasseze pretensiunea de 100 fl.